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Anotace

Vývoj vzd ělávání u čitelů dramatické výchovy

Práce mapuje vývoj oboru dramatické výchovy, související změny ve školství a

konkrétní podoby a možnosti vzdělávání učitelů dramatické výchovy. Podrobněji se zaměřuje

na období od 60. let 20. století (počátky ustanovování oboru) do konce let devadesátých

(změny spojené se zřízením vysokoškolského studia dramatické výchovy). Vývoj je členěn do

šesti období podle významných změn ve vývoji vzdělávání učitelů dramatické výchovy. Práce

sleduje proměny systému vzdělávání učitelů dramatické výchovy, popisuje vzdělávací kurzy a

semináře (jejich cíle, obsah, formu, metody, apod.), nastiňuje možnosti vzdělávání učitelů

dramatické výchovy v současnosti.

The history of education of drama teachers

The thesis charts development of drama education, related changes in education

system, specific forms and possibilities of drama teachers education. It focuses more detailed

on the period from the 60th of the 20th century (the beginning of constitution the field of

drama education) to the end of the nineties (changes related with the establishment of drama

education at universities). The development is divided into six periods by significant changes

in the developent of drama teachers education. The thesis follows drama teachers’ education

system transformations, describes education courses and seminars (their aims, contents,

forms, methods, etc.), outlines the possibilities of education of drama teachers today.
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 Seznam zkratek

DaM - děti a mládež

DAMU - Divadelní fakulta Akademie múzických umění

DDL - Dětské divadelní léto

DDM - dům dětí a mládeže

DPM - dům pionýrů a mládeže

KDPM - krajský dům pionýrů a mládeže

ÚDPM - ústřední dům pionýrů a mládeže

DS - Dětská scéna

DV - dramatická výchova

FF - filosofická fakulta

JAMU - Janáčkova akademie múzických umění

KDL - Kaplické divadelní léto

KKS - krajské kulturní středisko

KVD - Katedra výchovné dramatiky

LDO LŠU - literárně dramatický obor lidové školy umění

LCH - Loutkářská Chrudim

LK - lidová konzervatoř

MŠ - mateřská škola

MŠMT - Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

MU - Masarykova Univerzita

OKS - okresní kulturní středisko

PedF - pedagogická fakulta

PedF UK - Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy
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RVP - rámcový vzdělávací program

PV - pro předškolní vzdělávání

ZV - pro základní vzdělávání

GV - pro gymnaziální vzdělávání

SOV - pro střední odborné vzdělávání

ZUV - pro základní umělecké vzdělávání

SDV - středisko dramatické výchovy

SPgŠ - střední pedagogická škola

STD - Sdružení pro tvořivou dramatiku

ŠVP - školní vzdělávací program

ÚDLUT - Ústřední dům lidové umělecké tvořivosti

ÚKVČ - Ústav pro kulturně výchovnou činnost

ÚPS - Ústřední poradní sbor

ÚÚVPP - Ústřední ústav pro vzdělávání pedagogických pracovníků

VŠ – vysoká škola

VÚP - Výzkumný ústav pedagogický

ZDŠ - základní devítiletá škola

ZŠ - základní škola

ZUČ - zájmová umělecká činnost

ZUŠ - základní umělecká škola
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Úvod

„Návraty mají smysl jen tehdy, ukazují-li cestu dál.“1

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma zabývající se historií a vývojem

možností vzdělávání učitelů dramatické výchovy u nás. K volbě mě vedl především zájem o

problematiku vzdělávání učitelů a touha hlouběji proniknout do vývoje oboru dramatické

výchovy. Jsem přesvědčena, že pohled do historie může pomoci lépe pochopit současný stav

a může přinést mnohé inspirace.

Ve své práci se věnuji vývoji oboru dramatické výchovy, související změny ve

školství u nás i na konkrétní podoby a možnosti vzdělávání, které učitelé dramatické výchovy

v průběhu vývoje oboru mají. Podrobněji se zaměřuji zejména na období od 60. let 20. století,

kdy se obor začíná konstituovat a pronikají k nám vlivy ze zahraniční, do období let

devadesátých, kdy přicházejí nejvýraznější změny v možnostech vzdělávání – především

zřízení vysokoškolského studia dramatické výchovy.

Vývoj je členěn do šesti období. Významnými dělítky vývoje pro mě byly následující

události: 1964 – začíná vycházet první odborné periodikum Divadelní výchova, 1973 – koná

se oborový aktiv pracovníků dětského divadla, který dal podnět vzniku národních přehlídek

v Kaplici (1974), 1979 – po vzoru solenického kurzu (1977-79) se uskutečňují první

dlouhodobější kurzy dramatické výchovy (lidové konzervatoře) pro učitele z praxe, 1990 –

výzva „Vystupme z ilegality“, vzniká programový dokument „Schola ludus“, je založeno

Sdružení pro tvořivou dramatiku a poprvé vychází odborné periodikum Tvořivá dramatika,

ustanovuje se magisterské studium dramatické výchovy na DAMU.

Cílem mé práce je zmapovat historii vzdělávání učitelů dramatické výchovy u nás,

nastínit možnosti vzdělávání v současnosti, podrobněji popsat vzdělávací kurzy pro učitele

dramatické výchovy (jejich cíle, obsah, formu, metody, apod.), jak se proměňovala jejich

témata, srovnat vývoj systému vzdělávání učitelů dramatické výchovy (jakými změnami

procházel, jak se měnila struktura apod.), hledat, které zahraniční vlivy měly podíl na

proměnách oboru a vzdělávání učitelů dramatické výchovy u nás.

1 PERNICA, Alexej. Prověřování možností. Lidové konzervatoře pro vedoucí dětských dramatických a
loutkářských kolektivů. Československý loutkář. 1987, č. 4, s. 86.
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Čerpala jsem mimo jiné z periodik zabývajících se dramatickou výchovou (Divadelní

výchova, Tvořivá dramatika), anotací a hodnocení vzdělávacích kurzů (uložených v archivu

ARTAMy), publikací pojednávajících o historickém vývoji dramatické výchovy

(MACHKOVÁ, Eva. Vývoj a současný stav dramatické výchovy. in Základy dramatické

výchovy, 1980, PROVAZNÍK, Jaroslav; HOROVÁ, Eva. 20 kaplických let: Kaplické kapitoly

dětského divadla, 1989, PROVAZNÍK, Jaroslav. Děti a loutky, 2007; PROVAZNÍK,

Jaroslav; MACHKOVÁ, Eva (eds.). Dvacet let katedry výchovné dramatiky DAMU Praha

(1992-2012), 2012).
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 Vývoj vzd ělávání u čitelů dramatické výchovy

1. Prehistorie

1.a Historický kontext a vývoj školství

Principy vzdělávání od reforem Marie Terezie a Josefa II.

Abychom lépe porozuměli změnám ve výchově a vzdělávání na počátku 20. století,

pojďme se podívat na principy, na kterých stálo dosavadní školství.

Základy byly položeny ve druhé polovině 18. stol. školskými reformami Marie

Terezie. Zásadní význam mělo zavedení všeobecné vzdělávací povinnosti v roce 1774 (a

později povinné školní docházky 1869), která umožnila rozšíření základů vzdělání mezi

široké vrstvy obyvatelstva. Přestože bychom mohli z dnešního pohledu tehdejšímu školství

mnoho vytknout, přinesly reformy Marie Terezie a Josefa II. významné zvýšení kvality dosud

existujícího školství.

Proměny školství 19. století

Změny v průběhu 19. století jsou charakteristické měnícím se postavením církve ve

vzdělávání (ubývá jejího vlivu, jejím úkolem je hlavně zajišťovat výuku náboženství, vznikají

nové nekonfesijní školy) a posílením postavení národních jazyků, které se postupně stávají

jazyky vyučovacími (objevuje se v ústavě z roku 1867). Významným z hlediska školství je

tzv. Hasnerův školský zákon (1869). Dosavadní školy hlavní, normální a triviální se podle

něj nově mění na školy obecné a měšťanské. Bezpochyby zásadním krokem je zavedení

povinné osmileté školní docházky (ze které byly však později povolovány úlevy) a rozšíření

obsahu vzdělání, čímž došlo ke zvýšení úrovně obecného vzdělání. Větší pozornost je také

věnována učiteli a jeho přípravě. Dosavadní krátkodobé kurzy „preparandy“ jsou nahrazeny

nově vznikajícími učitelskými ústavy (4leté vzdělání, na úrovni středních škol). Zákon se

zabývá i formami dalšího vzdělávání učitelů a sociálním a ekonomickým zabezpečením

učitele. Dále je zavedena možnost zřizovat při univerzitách pedagogické semináře pro učitele

středních škol. Školství druhé poloviny 19. století je charakteristické především jeho


[…]


pak následoval dvouletý kurz v Solenicích (uspořádaný ÚKVČ). Na solenický kurz pak

navázaly od roku 1979 lidové konzervatoře pořádané postupně ve všech krajích až do

přelomu 80. a 90. let. Přínos tohoto období hodnotí E. Machková především v tom, že se

utvářela „nejen poměrně početná skupina lidí s jistou mírou kvalifikace, ale zejména jsme

získávali dost bohaté zkušenosti s pedagogickou prací v těchto kurzech, jak s vytvářením

jejich koncepce a učebních plánů, tak s přístupem lektorů a metodikou výuky pedagogů,

307 MACHKOVÁ, Eva. Počátky a předhistorie. In MACHKOVÁ, Eva; PROVAZNÍK, Jaroslav (eds.). Dvacet let
katedry výchovné dramatiky DAMU Praha (1992-2012). 1. vyd. Praha: Nakladatelství AMU, 2012, s. 11-12.
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vedoucích a učitelů, vytvářely se jednotlivé předměty, revidovali jsme svoje představy skrze

praktickou zkušenost, byly i sem tam příležitosti o těchto zkušenostech publikovat.“308

Počátky 90. let byly obdobím velkých změn, které se podstatně dotýkaly i oblasti

vysokoškolského vzdělávání učitelů dramatické výchovy. První vlaštovkou na divadelní

fakultě AMU bylo dvouleté pomaturitní studium práce s loutkou, které už delší dobu pořádala

katedra loutkářství (prošli jím např. i M. Mašatová a J. Oudes). V roce 1990 pak bylo na

loutkářské katedře zahájeno první řádné a plnohodnotné studium dramatické výchovy.309 O

dva roky později se pak podařilo otevřít na DAMU katedru výchovné dramatiky (KVD) a

přibližně ve stejné době vznikl v Brně ateliér dramatické výchovy JAMU.

Rozdíly vysokoškolského studia a seminářů

E. Machková hodnotí v roce 1992 dosavadní vývoj studia na KVD. Připomíná

významnou odlišnost vysokoškolského studia od do té doby pořádaných seminářů či lidových

konzervatoří. V seminářích je práce volnější, jejich podoba závisí často na lektorově nabídce a

na složení účastníků. „I lektor někdy (hlavně u jednorázových dílen, setkání a seminářů) může

klást důraz na seberealizaci a koncipovat je tak, aby si on sám s jistou skupinou lidí cosi pro

sebe vyzkoušel, ověřil a zakusil, ba dokonce i ‚užil‘.“310 Naproti tomu vysokoškolské studium

vyžaduje od studentů i lektorů vysokou míru úsilí, vytrvalosti a píle. Nemá být pouhou

nabídkou her, cvičení a činností, které by student mohl využít ve své praxi. Nemá také být

zaměřeno výlučně na rozvoj praktických dovedností, ale směřovat k odhalování podstaty a

zákonitostí oboru, vztahů a principů. Musí mít tedy do jisté míry povahu teoretickou. „Je

nutno si přiznat,“ píše E. Machková, „že na tuto na pohled neviditelnou, ale zásadní odlišnost

jsme zprvu byli všichni – posluchači i pedagogové – nepřipraveni. Zlom v postavení

dramatické výchovy v našem životě byl náhlý a rychlý, události se řítily – jako mnoho jiných

věcí v té době – rychlým tempem. Katedra na DAMU vznikala (dá-li se to tak říci) jakoby

v přískocích a její vytváření se zpočátku nevyhnulo ani metodě pokusu a omylu.“311

Přestože dramatická výchova patří mezi obory, jejichž základem je složka

psychosomatická a dovednostní, vyžadující trénink a „časově bohatě dotovaný a pokud

možno nepřerušovaný proud tvořivé činnosti“312 , první studium realizované na katedře

výchovné dramatiky se uskutečnilo v distanční formě. E. Machková obhajuje tento krok

308 MACHKOVÁ, Eva. Počátky a předhistorie, s. 12.
309 Zajímavostí je, že přijímací řízení mělo tehdy velmi přísná kritéria a trvalo celý týden.
310 MACHKOVÁ, Eva. Výchovná dramatika na DAMU. Tvořivá dramatika. 1992, č. 7-8, s. 5.
311 Tamtéž.
312 Podle Tamtéž.
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následovně: „situace je taková, jakou nám ji zanechala předchozí etapa. Je mnoho zkušených,

věci znalých, kteří vynaložili na kvalifikaci mnoho osobního volna. Na nejnižších stupíncích

platových řádů jsou i ti, kteří nejen dobře učí, ale podíleli se také na budování oboru, na

tvorbě jeho metodiky, přispěli k základům jeho teorie. Pro jisté období je tedy distanční forma

studia nezbytností, dočasnou a provizorní.“313 Zmíněná forma studia však předpokládá

předchozí i průběžnou praxi studentů, která je zpočátku nezbytnou podmínkou přijetí ke

studiu dramatické výchovy.

Koncepce studia

První distanční studium dramatické výchovy na DAMU probíhá 1x za tři týdny

formou víkendových soustředění, která jsou doplněna o jedno soustředění letní. Zahrnuje

zápočty a zkoušky založené zpravidla na průběžném plnění úkolů (písemných i praktických) a

je uzavřeno zkouškami závěrečnými. Výuka je realizována ve třech modulech:314

1. modul osobnosti a psychosomatické vybavenosti – zahrnuje sociální dovednosti

(určitý „sociální talent“ je jedním z předpokladů přijetí ke studiu);

Dramatické hry a improvizace 240h
Herecká výchova 150h
Technika řeči a výrazu 60h
Pohybová výchova 60h
Hudebně-rytmická průprava 30h
Hra s materiálem a předmětem 30h
Přednes 30h

2. modul učitelské průpravy – zdůrazňuje vědomosti;

Pedagogika 40h
Psychologie 40h
