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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Čtenář v DP též postrádá vymezení pojmu dramatická výchova a jeho základních kategorií
(cíl, obsah, metody, organizační formy). Navíc kdyby autorka byla strukturovala text podle
tohoto schématu, přispělo by to k jeho sevřenější podobě a k větší logičnosti výkladu.
Oceňuji postižení vývoje ve všech jeho dimenzích (minulost, přítomnost, pravděpodobná
budoucnost).
Po formální stránce vytýkám nevhodné strukturování textu (číslice a písmena), nedůsledné
používání zkratek, chybějící abecední uspořádání zkratek, drobné pravopisné chyby.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře až výborně – podle kvality obhajoby

1)Jaké byly příčiny odsouvání řešení vzdělávání učitelů dramatické výchovy ze strany státu?
2)Učitelé dramatické výchovy si při řešení vzdělávání pomáhali dlouhodobě sami. Našla by
autorka DP analogickou situaci ve vývoji učitelského snažení v období první republiky?

DP sleduje vývoj vzdělávání učitelů dramatické výchovy v ČSR a ČR od 60. let 20. století
do současnosti v kontextu rozvoje školství (okrajově i pedagogiky) a vzdělávání učitelů (dle
dobové legislativy) na straně jedné a vzniku, „budování“ a „upevňován“ dramatické výchovy
na straně druhé. (Vývoj pojetí dramatické výchovy tvoří podstatnou část práce.) DP je
výsledkem pečlivé a časově náročné heuristiky dobových dokumentů a pokusem o jejich
analýzu. Jedná se pravděpodobně o první zpracování tématu v tomto rozsahu, autorka tedy
stála před nelehkým úkolem zejména co se týče výběru dokumentů a strukturování textu.
Orientovat se v početných seminářích a to samostatných i konaných při přehlídkách,
kurzech, lidových univerzitách a dalších aktivitách a sledovat přitom vývoj pojetí
dramatické výchovy znamenalo materii pečlivě promyslet.To se autorce podařilo jen z části,
jak ukáže pohled do názvů subkapitol, které, žel, v obsahu chybějí.
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